Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 002/2026

2ª ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO - ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis reuniram-se os

membros  do  Conselho  Deliberativo  do  Instituto  de  Previdência  do  Município  de

Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, inciando a reunião às 9h15 (nove horas e quinze

minutos) nas dependências do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de

Itapemirim (IPACI). Registra-se a presença dos conselheiros titulares: Daniela Vianna

Silva Sartorato, Elaine do Nascimento Kale, Denise Nunes de Almeida Freitas, Marli

Lima Spolodorio, Gilson Batista Soares, Gilziane Faria Fonseca Martins Corrêa, Luiz

Carlos Bindaco e Sebastião Ricardo Carvalho Moreira. Registra-se a ausência das

conselheiras  Valquíria  Salvador  Bernabé  e  Dayse  Modesto  Correa,  devido  a

capacitação  profissional.  Em  substituição,  comparecem  as  suplentes  Danubia

Rodrigues Caetano e Cassiana Maria Barcelos Ribeiro Polonini, respectivamente. A

presente reunião possui a seguinte pauta: 1) Distribuição da Relatoria do Regimento

Interno; 2) Portal da Transparência – processo 66623/2025; 3) Análise da execução

do Plano de Ação, referente ao segundo semestre de 2025, conforme -  processo

63020/2022.  Em relação ao  primeiro item da pauta,  entendemos ser  necessário

realizar  uma  análise  preliminar  do  atual  Regimento  e,  após,  verificar  possíveis

encaminhamentos.  Assim, ficam designados para tal  revisão os conselheiros Luiz

Carlos e Gilziane, com o apoio do membro suplente Pedro Dias Lesqueves.  Fica

estabelecido o prazo para devolutiva até o dia 28/04/2026.  Já quanto ao  segundo

item da pauta, processo 66623/2025, acerca da apreciação do ofício enviado ao CTI,

que contém o histórico da solicitação realizada, visando a regularização do Portal da

Transparência,  verificamos que  o  item “b”  da  solicitação  feita  por  este  Conselho

através da Ata 25/2025 foi contemplado (id item 5.2 do processo), porém não foram

identificadas as respostas referentes aos itens “a” e “c”, a saber: a) anexar relatório

de  atualização  e  providências  –  portal  da  transparência  solicitado,  na  fls.  5  do

processo 66623/2025 pelo controle interno do Instituto à Coordenadoria Executiva de

Tecnologia,  Inovação  e  Cidades  Inteligentes  (CTI);  c)  informar  se  a  ausência  de

informações  permanece.  Caso  os  itens  informados  estejam  contemplados  no

encaminhamento do processo, favor indicar onde se encontram. Aguardamos retorno

para análise deste Conselho. Por fim, o terceiro item da pauta, análise da execução

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | conselhodeliberativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.brAutenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003900340037003800320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 3

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 002/2026

do Plano de Ação, referente ao segundo semestre de 2025, conforme -  processo

63020/2022,  designamos a  relatoria  para  o  conselheiro  Sebastião  Ricardo.  Prazo

para devolutiva estabelecido para o mês de março/2026. Acusamos o recebimento e

damos  ciência  quanto  ao  OFÍCIO  Nº  113/2026/IPACI,  através  do  Processo  n.

10155/2026.  Registramos  o  não  recebimento  das planilhas  ajustadas  que  seriam

encaminhadas  pela  SEMAD  ao  Controle  Interno  do  IPACI,  via  Processo  n.

103830/2025, conforme solicitado. O Conselho estabelece o prazo de 10 (dez) dias, a

contar do dia 25/02/2026, para encaminhamento das Contribuições Previdenciárias

do Exercício de 2025. Sem mais, os Conselheiros ficam convocados para a próxima

reunião ordinária deste Conselho, a realizar-se no dia 03/03/2026, com a seguinte

pauta: 1) Início da apreciação do Relatório de Gestão Anual/Governança Corporativa

2025;  2) Apreciação  do  Estudo  de  Avaliação  Atuarial.  Ressaltamos  que  as  duas

pautas constam do Plano de Trabalho do Conselho, cujo encaminhamento por parte

do IPACI deve ocorrer até dia 28/02/2026. Encerra-se às 11h05 (onze horas e cinco

minutos) e lavrada a presente ata, que é assinada por mim e pelos demais membros.

Denise Nunes de Almeida Freitas
Primeira Secretária

(Representante Eleito)

Danubia Rodrigues Caetano
Suplente

(Representante do IPACI - Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de
Itapemirim)

Cassiana Maria Barcelos Ribeiro Polonini
Membro Suplente do Conselho Deliberativo

(Representante Eleito)

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | conselhodeliberativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

Assinado digitalmente por DANUBIA RODRIGUES
CAETANO:10131346725
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=01554285000175, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=DANUBIA RODRIGUES CAETANO:10131346725
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2026.02.24 11:08:49-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

DANUBIA
RODRIGUES

CAETANO:
10131346725

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003900340037003800320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 4

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 002/2026

Gilziane Faria Fonseca Martins
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da Câmara Municipal)

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da Secretaria Municipal de Fazenda)

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da AGERSA – Agência Municipal de Regulação dos Serviços
Públicos Delegados de Cachoeiro de itapemirim)

Marli Lima Spolodorio
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da ASIPACI – Associação dos Inativos da Prefeitura Municipal)

Luiz Carlos Bindaco
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da Secretaria Municipal de Governo)

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | conselhodeliberativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

Assinado digitalmente por MARLI LIMA
SPOLODORIO:72643986768
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=MARLI LIMA
SPOLODORIO:72643986768
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2026.02.24 11:08:11-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

MARLI LIMA
SPOLODORIO
:72643986768

GILZIANE FARIA
FONSECA MARTINS
CORREA:110207397
03

Assinado de forma digital
por GILZIANE FARIA
FONSECA MARTINS
CORREA:11020739703
Dados: 2026.02.24 13:09:15
-03'00'

ELAINE DO
NASCIMENTO
KALE:07143948748

Assinado de forma digital
por ELAINE DO
NASCIMENTO
KALE:07143948748
Dados: 2026.02.24 13:26:59
-03'00'

LUIZ CARLOS
BINDACO:90386108749

Assinado de forma digital por LUIZ
CARLOS BINDACO:90386108749
Dados: 2026.02.24 14:56:32 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003900340037003800320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 5

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 002/2026

Gilson Batista Soares
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da Secretaria Municipal de Administração)

Sebastião Ricardo Carvalho Moreira
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante Eleito)

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | conselhodeliberativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

GILSON BATISTA
SOARES:07604470
718

Assinado de forma digital por
GILSON BATISTA
SOARES:07604470718
Dados: 2026.02.24 15:27:37
-03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003900340037003800320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 6